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Abstrakt

Práce se zabývá magnetickou orientací feromagnetických (ocelových) vláken v UHPFRC pomocí

magnetického pole. Dále vyšetřuje vliv frekvence magnetického pole na magnetickou orientaci

vláken. Byl proveden návrh a sestrojení zařízení pro magnetickou orientaci vláken ve vzorcích o

rozměrech 150 mm x 150 mm a neomezené délky. Byly vyrobeny vzorky z UHPFRC

standardizovaných velikostí. Vybrané vzorky byly podrobeny magnetické orientaci vláken. Orientace

vláken byla ověřena pomocí měření činitele jakosti cívky a zkoušce pevnosti v tahu ohybem. Výsledky

vzorků, jež byly vystaveny magnetické orientaci vláken, byly porovnávány s výsledky vzorků, které

magnetické orientaci vláken nebyly podrobeny.

Klíčová slova: cementový kompozit, magnetické pole, ocelová vlákna, orientace, UHPFRC

Abstract

The paper deals with magnetic orientation of ferromagnetic (steel) fibres in UHPFRC using magnetic

field. The influence of frequency of the magnetic field on magnetic orientation of fibres is

investegated as well. Design and construction of device for magnetic orientation of fibers in samples

of dimensions 150 mm x 150 mm and unlimited lenghth was performer. UHPFRC standardized

sample size were produced. Selected samples were subjected to magnetic orientation of fibers. The

fibers orientation was verified by measuring coil quality factor Q and bending tensile strenght test.

The results of the samples exposed to the magnetic orientation of fibers were scored with the results

of samples exposed to the magnetic orientation of the fibers were scored with results of samples

that were not subjected to the magnetic orientation of fibers.

Keywords: cementitious composite, magnetic field, steel fibers, orientation, UHPFRC
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1 Úvod a cíl práce

UHPC (Ultra high performance concrete) je materiál vysoké kvality a potenciálu a jeho použití je na

vzestupu. S použitím ocelových vláken, jako rozptýlené výztuže, pak tvoří dokonalý kompozit UHPFRC

(Ultra high performance fibre reinforced concrete). Vysokopevnostní ocelová vlákna negují hlavní

slabiny UHPC, jenž je jeho křehkost a pevnost v tahu za ohybu. Nyní se tento materiál používá

především pro betonáže průmyslových podlah, základových desek obytných domů, chodníků,

stěnových panelů, prefabrikovaných střešních konstrukcí, mostních konstrukcí, vodohospodářských

staveb nebo ve stříkané podobě pro ostění tunelů [1]. Potenciální využití je ale daleko širší.

Pro správný návrh nosných konstrukcí musí být známo, kde se vlákna v prvku nacházejí a jejich

orientace. V dnešní době jsou nosné konstrukce z UHPFRC dodatečně vyztužené ocelovými pruty.

Dodatečná výztuž je přidána z důvodů, že se vlákna uvažují jako rovnoměrně rozptýlená s náhodnou

orientací. S použitím nové technologie MOF (magnetic orientation of fibers), je možná určit polohu

vláken a jejich orientaci pomocí magnetického pole. Bylo by tedy možné navrhovat a vyrábět nosné

konstrukce pouze z UHPFRC bez přidání dodatečné výztuže.

Tato práce navazuje na předchozí bakalářskou práci, Studie orientace ocelových vláken

v cementovém kompozitu pomocí magnetického pole [2], kde byl potvrzen princip magnetické

orientace a funkčnost této technologie na malých vzorcích o rozměrech 40 mm x 40 mm x 160 mm.

Byly provedeny simulace magnetického pole, které byly následně experimentálně ověřeny. Nejprve

byla metoda vyzkoušena na vzorcích ze směsi sonogelu a ocelových vláken. Sonogel byl použit

z důvodů transparentnosti a podobných reologických vlastností jaké má beton. Poté byly vyrobeny

vzorky z UHPFRC. Orientace vláken byla potvrzena pomocí rentgenových snímků a nepřímou

metodou měření součinitele jakosti cívky Q, do které byly vzorky vkládány.

Obsah této práce je shrnut v následujících bodech:

- rešerše týkající se problematiky magnetické orientace ocelových vláken v cementových

kompozitech, včetně vlivu MOF na degradaci tohoto materiálu

- provedení sady měření k určení nejvhodnější frekvence proudu pro napájení cívky

- návrh a sestrojení zařízení pro MOF pro orientaci vzorků o průřezu 150 mm x 150 mm

- ověření funkčnosti zařízení

- výroba vzorků o rozměrech 100 mm x 100 mm x 400 mm a 40 mm x 40 mm x 160 mm

- ověření tahové pevnosti za ohybu a porovnání se vzorky, na kterých tato technologie nebyla

použita
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1.1 Motivace

Vysokohodnotný beton v kombinaci s ocelovými vlákny tvoří kompozitní materiál, z něhož lze vytvořit

velice pevné a subtilní prvky. Zkrácený název tohoto kompozitního materiálu je UHPFRC (Ultra high

performance concrete). Nyní se pro návrh konstrukcí z UHPFRC uvažují vlákna jako rovnoměrně

rozptýlená a náhodně orientovaná. Pokud by bylo možné orientaci a pozici vláken určit, byla by

možná nejen úspora přidaných vláken ale také navrhovat nosné konstrukce pouze z UHPFRC bez

dodatečných ocelových prutů. Pro správný návrh nosných konstrukcí musí být známo, kde se vlákna

v prvku nacházejí a jejich orientace, a proto nyní nelze takové konstrukce navrhovat správně.

S použitím nové technologie MOF (magnetic orientation of fibers), je možná určit polohu vláken a

jejich orientaci pomocí magnetického pole. Je možné vlákna orientovat ve směru hlavních napětí a je

možné je umístit do míst kde vznikají tahová napětí, nebo naopak zamezit jejich výskytu v místech

vznikajících tlakových napětí, kde by vlákna snižovala tlakovou pevnost cementové matrice [3].

Technologie MOF je novou perspektivní technologií, pomocí níž by bylo možné libovolně a rychle

vyztužit prvek. Vyztužení prvku touto technologii nevyžaduje přítomnost vazačů, čímž se snižují

kvalifikační požadavky na pracovníky ve výrobě prefabrikovaných konstrukcí. Díky možnosti

dosáhnutí vyšší tahové pevnosti za ohybu při použití MOF by bylo možné vyrábět prvky vyšších

únosností, nebo stejných za použití menšího objemu vláken. Lze tedy dosáhnout úspory materiálu a

snížení výrobní ceny.

2 Rešeršní část

Z důvodů, že podrobná rešerše byla provedena v bakalářské práci, na níž tato práce navazuje, je

v této části shrnuta pouze nejdůležitější část týkající se orientace vláken v cementových kompozitech,

tato část je obohacena o nové poznatky související s magnetickou orientací vláken. Rešerše je pak na

závěr doplněna o novou rešeršní část zabývající se předpokládaným vlivem technologie MOF na

degradaci materiálu vyrobeným touto technologii.

2.1 Orientace ocelových vláken v cementových kompozitech

Orientaci vláken v cementových kompozitech lze ovlivnit mechanicky, nebo magneticky. Mechanicky,

například způsobem lití betonu do formy. Magneticky, kdy feromagnetická vlákna mají tendenci se

orientovat ve směru siločar magnetického pole, pokud je pole dostatečně silné, aby překonalo odpor

cementové matrice, dochází k cílené orientaci vláken. V obou případech orientace vláken záleží na

reologických vlastnostech cementové matrice. Tato práce se zaměřuje na orientaci vláken pomocí

magnetického pole, proto jsou uvažována pouze vlákna feromagnetická, tedy ocelová.
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Výsledná orientace vláken významně ovlivňuje finální vlastnosti prvku, a to zejména tahovou pevnost

za ohybu. Nejúčinněji lze vlákna využít, pokud jsou orientována ve směru hlavních tahových napětí.

Při vychýlení do 30° od tohoto směru účinnost mírně klesá. Při vychýlení o úhel větší než 30° od

směru hlavních napětí účinnost vláken výrazně klesá [4].

2.1.1 Vliv reologických vlastností na orientaci vláken v cementových kompozitech

Jak již bylo zmíněno výše, reologie cementové matrice zásadně ovlivňuje jak mechanickou, tak

magnetickou orientaci ocelových vláken. Reologie zkoumá vztahy mezi chemickým složením a

mechanickými vlastnostmi látky [5]. Zabývá se také deformací, tokem hmoty a vztahy

mezi deformací, napětím a rychlosti deformace v závislosti na čase [6]. Beton a cementové pasty se

uvažují v čerstvém stavu jako nenewtonovské kapaliny, tedy jejich deformace není přímo úměrná

napětí, ale v čase se mění. Konkrétně je řazen beton a cementové pasty mezi Binghamovské kapaliny.


[…]


protože velice rychle tuhne, což znesnadňuje jak plnění forem, tak i magnetickou orientaci vláken.

Vyrobené vzorky (viz výše) byly testovány zkouškou pevnosti v tahu ohybem a pevnosti v tlaku. Velké

trámečky byly vystaveny čtyřbodovému ohybu a malé trámečky tříbodovému ohybu. Na malých

trámečcích bylo provedeno měření orientace vláken pomocí činitele jakosti cívky Q. Měření činitele

jakosti cívky Q a zkouška pevnosti v tahu ohybem potvrdila neúspěšnou magnetickou orientaci vláken

ve vzorcích.

K magnetické orientaci u nově vyrobených vzorků nedošlo zřejmě z důvodu, že intenzita

magnetického pole, tedy síla působící na vlákna byla menší než potřebná síla pro překonání odporu, a

to zejména počáteční meze kluzu 𝜏 . Směs se při plnění forem zdála být hustší, a tudíž měla zřejmě i

vyšší mez kluzu 𝜏 , než v předchozím výzkumu, kde k cílené magnetické orientaci vláken v UHPFRC

úspěšně došlo. Odlišné reologické vlastnosti čerstvé směsi mohly být způsobeny rozdílnou suchou
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směsí použitou pro výrobu vzorků, nebo časem míchání čerstvé směsi. V předchozím výzkumu byly

vzorky vyráběny ručně a směs byla ručně míchána pro každý jeden vzorek zvlášť, jak z důvodů

zajištění lepší kontroly objemového zastoupení složek, tak i z důvodů rychlého tuhnutí směsi.

Dále byla provedena na zlomcích vzorků zkouška pevnosti v tlaku. Technologie MOF nijak, či jen

zanedbatelně ovlivnila pevnost v tlaku těles, jež byly magnetické orientaci vystaveny. Je možné, aby

magnetické pole ovlivnilo tuhnutí betonu a pevnost betonu v tlaku, musí být záměsová voda

vystavena magnetickému poli před přidáním do směsi.

Celkové výsledky mechanických zkoušek a měření UHPFRC nových vzorků jsou neprůkazné a je třeba

experiment zopakovat s větší kontrolou výroby a možná i vhodnější směsí UHPFRC a větším počtem

vzorků.

Staré vzorky z roku 2017 o rozměrech 40 mm x 40 mm x 160 mm, byly podrobeny zkoušce pevnosti

v tahu ohybem. Celkem se jednalo o 4 vzorky, 2 s 1,5% zastoupením vláken a 2 s 0,75% zastoupením

vláken. Vždy jeden vzorek z dvojice se stejným zastoupením vláken byl podroben magnetické

orientaci vláken. Cílená orientace vláken, či neuspořádání vláken bylo na těchto vzorcích dokázáno již

v předchozím výzkumu, a to metodou měření činitele jakosti cívky Q a CT-skeny. Zkouška pevnosti

v tahu ohybem jen potvrdila orientaci vláken ve vzorcích, jež byly magnetickému poli vystaveny.

Činitel jakosti cívky klesl o 30 % pro zorientované vzorky, o 30 % se také zvýšila maximální dosažená

síla pro zorientované vzorky při zkoušce pevnosti v tahu ohybem. Pevnost v tahu za ohybu se pro

zorientované vzorky zvýšila o 30 %, pro 0,75% objemového zastoupení vláken a o 50 % při 1,5%

zastoupení vláken, vůči nezorientovaným vzorkům stejného objemového zastoupení vláken. Faktor

ohybové tuhosti FT zvýšil svoji hodnotu oproti nezorientovaným vzorkům pro stejné objemové

zastoupení vláken, a to sice o 30 % pro zorientované vzorky s 0,75% zastoupením vláken a o 40 % pro

zorientované vzorky s 1,5% zastoupením vláken.

Výsledky mechanických zkoušek starých vzorků z roku 2017, u kterých byla orientace vláken

potvrzena, potvrdily, že při funkčnosti této technologie dojde k nárůstu pevnosti v tahu za ohybu a

faktoru ohybové tuhosti pro stejné objemové zastoupení vláken. Dle očekávání je možné touto

technologii efektivně zvýšit pevnost v tahu za ohybu, nebo uspořit vlákna použita pro výrobu prvků

z UHPFRC.
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6 Návrh postupu pro další výzkum

Využití technologie MOF má vysoký potenciál. Předchozí práce zvítězila na soutěži SVOČ ve školním i

mezinárodním kole. Pro další výzkum magnetické orientace vláken v cementových kompozitech bylo

získáno financování od Grantové agentury České republiky. V následujících bodech je předeslán návrh

autorky této práce pro další výzkum.

- Návrh speciální směsi UHPFRC pro technologii MOF. Návrh směsi by mohl být inspirován

článkem autora [39], jenž ve svém článku zmiňuje takzvaný SCUHPC (self-compacting-ultra-

high-performance-concrete). Dále se autor [39] zabývá vlivem objemového zastoupení

jednotlivých složek SCUHPC na reologické vlastnosti čerstvé směsi.

- Vyšetření vztahu mezi potřebnou intenzitou magnetického pole a reologickými vlastnostmi

směsi. Určení, pro které směsi je technologie MOF při dané intenzitě magnetického pole

vhodná.

- Výroba a testování mechanickými zkouškami větší počet vzorků o různém objemovém

zastoupení.

- Sestavení výpočetního modelu pro stanovení únosnosti prvků vyrobených technologii MOF.

Stanovení postupu výpočtu pro ověření MSÚ a MSP prvků s orientovanými vlákny pomocí

MOF.

- Posouzení ekonomického hlediska MOF. Výpočet ceny zařízení, úspory materiálu pro různé

směsi a objemová zastoupení. Stanovení návratnosti investice do MOF v praxi.

- Sestavení finálního zařízení pro magnetickou orientaci vláken se schopností kontroly výroby.
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