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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj a testování přístroje pro cílenou orientaci vláken v cementových

kompozitech pomocí elektromagnetického pole
Jméno autora: Kristýna Takáčová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Fornůsek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Experimentální centrum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo mimořádně náročné, neboť předpokládalo mezioborovou spolupráci – stavebnictví a elektrotechniky.
Studentka, studující na Fakultě stavební, tedy musela, krom materiálů z oboru stavebnictví, nastudovat i materiály z jiného
oboru - elektrotechniky. Z tohoto hlediska se zadání jeví jako nadstandardní a náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, bez nedostatků. Byl vytvořen přístroj pro orientaci vláken, jehož funkčnost byla prakticky ověřena. To
že některé výsledky testů nedopadly dle představ autorky práce a vedoucího není na závadu. Tyto výsledky upozornily na
další jevy, se kterými je do budoucna počítat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně. Vzhledem k obtížnosti zadání nebyl ve spolupráci žádný problém.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi vysoká – práce dokázala skloubit dva ne příliš související obory – stavebnictví a
elektrotechniku na materiálové úrovni. Zároveň tato práce sloužila jako podklad pro podání žádosti projektu GAČR, který byl
výborně hodnocen a podpořen.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je vysoká.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala s velkým rozsahem odborné literatury včetně cizojazyčné. Zdroje byly využity vhodně a citace jsou
dodrženy v celé práci.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka diplomovou prací navázala na předchozí práci bakalářskou. Diplomová práce posunula výzkum do další fáze, která
se ubírá směrem od teoretického testování k praktickým výsledkům a budoucímu možnému průmyslovému využití. Zároveň
o výsledky tohoto výzkumu projevily zájem i některé společnosti zabývající se výrobou prefabrikátů z vláknobetonu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsána kvalitně a prezentované výsledky splnily zadané cíle práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.1.2020 Podpis: Jindřich Fornůsek